MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITORIA
Rua Diogo de Vasconcelos, 122
CEP 35400 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

RESOLUÇÃO N9 004/84

O CONSELHO DIRETOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PRETO, no uso de suas atribuições legais,

OURO

Considerando que, em reunião de 29 de março de 1984,

este Conselho aprovou a Tomada de Contas do Reitor, referente ao

exercício de 1982 (Resolução n9 003/84);

considerando que a Tomada de Contas, referente ao

exercício de 1982, já se fazia acompanhar do Certificado de Audit~

ria n9 357/83, da Secretaria de Planejamento da Presidência da Re-

pública;

considerando que este Conselho, ao examinar a prest~

ção de Contas, referente ao exercício de 1983, não encontrou na me~

ma nenhum documento de auditoria que pudesse melhor orientara anál~

se deste órgão, a exemplo do ocorrido no exame da Tomada de Contas

do exercício de 1982, julgou por bem solicitar esclarecimentos de

natureza técnica, analítica e formal, dos documentos contábeis,co~

vocando,através de seu Presidente, para uma exposição os Senhores:

Luiz Fernando Rispoli Alves, Diretor de Orçamento e Finanças, e Mi!

ton Francisco França e Silva, Chefe da Divisão de Contabilidade

desta Instituição,afim de que tais esclarecimentos, prestados

quem de competência das áreas contábil e financeira, pudessem me-

lhor orientar a decisão deste Conselho;

por

considerando as informações aduzidas pela Diretor.ia~

de Orçamento e Finanças e pela Chefia da Divisão de Contabilidade

de que nas demonstrações contábeis do processo de prestação de Co~

tas do Reitor, referente ao exercício de 1983, foram observadas as

normas vigentes e os princípios de contabilidade geralmente acei-

tos; ~

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITORIA
Rua Diogo de Vasconcelos, 122
CEP 35400 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

considerando, ainda, que o processo em apreciação

foi elaborado nos mesmos moldes do exercício anterior, já aprova-

do,

R E S O L V E:

Aprovar a prestação de Contas do Reitor, referente

ao exercício de 1983.

Ouro preto, 29 de março de 1984.

Drkí~Z;n~'~
Presidente

~~- Le-
Dr. cláudio de Moura Castro

Membro

'"

ureiro

Dr.

,J~ ~

~. Dias
1emb o

Dr.E~~O ~~~a ~
Membro

cflJi-
Dr. Orlando Euler de Castro

Membro

..".

~~'\J'.
""'Dr.O~ la~~ Ribed"ro G~ vesMembro